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M E T O D O L O G I A



M e t o d o l o g i a
Pesquisa mobile via painel digital
Base com mais de 700 mil painelistas

✓ Objetivo: percepção do público sobre eleição e Fake News;

✓ Período de campo: 26 a 29 de outubro de 2018;

✓ Universo: Homens e mulheres de todo o Brasil;

✓ Abrangência geográfica: Brasil;

✓ Amostra: 1491 entrevistas (base ponderada);

✓ Questionário: Estruturado com perguntas fechadas;

✓ Coleta dos dados: Pesquisa realizada através de painel 
digital, em missões, e enviada para a base do App.Mobile, 
com questionário de autopreenchimento.

MISSÃO FILTRO ENVIADA PARA 

A BASE DE CONTATOS

(DADOS DEMOGRÁFICOS 

PRÉ-EXISTENTES NO APP)

PESSOAS 

SELECIONADAS NO 

PERFIL DA PESQUISA

ENVIO DA MISSÃO PRINCIPAL, 

DIRETAMENTE PARA AS 

PESSOAS ADEQUADAS PARA 

RESPONDER



P E R F I L  D A A M O S T R A



Base: 1491 (ponderada)

Fonte: Dados demográficos coletados automáticamente pelo sistema PiniOn.  

PERFIL DA AMOSTRA

REGIÃO

IDADE

18-24 25-34 35+

24,8 28,0 47,2

A 2,8

B 23,3

C 47,5

D/E 26,3

RENDA FAMILIAR

GÊNERO

47,7
52,3

Feminino Masculino

7,7

27,0

7,3
44,2

13,8



I N T E N Ç Ã O  D E  V O T O  – 2 º  T U R N O



Base: 1489 – Total da amostra (ponderada)

Fonte: Em quem você planeja votar para presidente nesse domingo? 

INTENÇÃO DE VOTO – 2º TURNO

41%

50%

9%

Fernando Haddad Jair Bolsonaro Nulo/Branco/Não votarei

Em quem pretende votar?



Base: 1489 / 741 / 609 (amostra ponderada)

Fonte: Em quem você planeja votar para presidente nesse domingo? / Nos últimos meses, essa intenção de voto ficou mais clara ou mudou? (Entre quem declarou voto para 

Fernando Haddad / Entre quem declarou voto para Jair Bolsonaro)

INTENÇÃO DE VOTO – 2º TURNO

41%

50%

9%

Fernando Haddad

Jair Bolsonaro

Nulo/Branco/Não votarei

Em quem pretende votar?

83%

12%
5%

Ficou mais
clara

Mudou

Não tenho
certeza

Essa intenção ficou...

71%

22%

7% Ficou mais
clara

Mudou

Não tenho
certeza

Essa intenção ficou...



Base: 1489 / 663 (amostra ponderada)

Fonte: Em quem você planeja votar para presidente nesse domingo? / Para quem declarou Jair Bolsonaro: Muitos brasileiros mudaram de posicionamento a respeito de Jair 

Bolsonaro nos últimos meses, antes se opondo a ele ou com dúvidas sobre ele, e agora decididos a votar nele. Isso se aplica a você?

INTENÇÃO DE VOTO – 2º TURNO

41%

50%

9%

Fernando Haddad

Jair Bolsonaro

Nulo/Branco/Não
votarei

Em quem pretende votar?

56%

44%

Não

Sim

Mudou seu posicionamento?



FA K E  N E W S



85%

93%

60%

55%

49%

84%

69%

15%

7%

40%

45%

51%

16%

31%

Bolsonaro

FAKE NEWS - FRASES

74%

86%

46%

44%

35%

72%

75%

26%

14%

54%

56%

65%

28%

25%

HISTORIAS FALSAS

... de que o Haddad ia implementar um Kit Gay nas
escolas?

... de que as urnas eletrônicas tinham sido fraudadas?

... sobre Haddad ter convidado Jean Wyllys para ser
Ministro da Educação?

... de que o Haddad teria defendido a pedofilia e o
incesto em um livro?

... de que duas revistas receberam R$600 milhões para
difamar Bolsonaro?

HISTORIAS REAIS

... de que o Haddad fez corrupção, lavagem de
dinheiro e formação de quadrilha?

... de que o Bolsonaro espalhou fake news no
WhatsApp utilizando doações ilegais na campanha?

Você ouviu histórias...

Base: 1491 / 608 / 742 (amostra ponderada)

Fonte: Você ouviu histórias... / Entre quem declarou voto para Fernando Haddad / Entre quem declarou voto para Jair Bolsonaro

61%

78%

33%

34%

20%

59%

85%

39%

22%

67%

66%

80%

41%

15%

Haddad

Sim Não



56%

53%

56%

52%

68%

69%

50%

44%

47%

44%

48%

32%

31%

50%

Para quem SIM: Acredita
que é baseada em fatos reais?

Sim Não

FAKE NEWS - FRASES

74%

86%

46%

44%

35%

72%

75%

26%

14%

54%

56%

65%

28%

25%

HISTORIAS FALSAS

... de que o Haddad ia implementar um Kit Gay nas
escolas?

... de que as urnas eletrônicas tinham sido fraudadas?

... sobre Haddad ter convidado Jean Wyllys para ser
Ministro da Educação?

... de que o Haddad teria defendido a pedofilia e o
incesto em um livro?

... de que duas revistas receberam R$600 milhões para
difamar Bolsonaro?

HISTORIAS REAIS

... de que o Haddad fez corrupção, lavagem de
dinheiro e formação de quadrilha?

... de que o Bolsonaro espalhou fake news no
WhatsApp utilizando doações ilegais na campanha?

Você ouviu histórias...

Base: 1491 // 1102/ 1285 / 690 / 654 / 516 / 1077 / 1117 (amostra ponderada)

Fonte: Você ouviu histórias... / Para quem SIM, “Você acredita que essa história é baseada em fatos reais?”



Base: 1490 (amostra ponderada)

Fonte: Você acha que o WhatsApp, Facebook e outras redes sociais deveriam emitir correções com notícias e fatos verificados por organizações independentes para qualquer 

pessoa que foi exposta a uma Fake News?

FAKE NEWS 

8%

16%

77%

Não

Não sei

Sim

Emitir correção ou não?



Base: 1341 (amostra ponderada)

Fonte: O quão preocupado você está sobre o impacto das Fake News nessa eleição?

FAKE NEWS 

29%

31%

40%

Muito preocupado Preocupado Nada preocupado

Está preocupado com o impacto da Fake News?



Base: 1490 (amostra ponderada)

Fonte: Quais desses lugares foram importantes para você acessar notícias sobre essas eleições?

FAKE NEWS – FONTE DE NOTICIAS SOBRE ELEIÇÕES

52% 51%

29%

22%

15%
12%

5%

TV Site dos jornais/
Portais de notícia

online

Facebook YouTube WhatsApp Jornal impresso Twitter

Importantes lugares para acessar noticias sobre eleições



A l g u n s  d o s  

n o s s o s

c l i e n t e s  n o  m u n d o



I N T E R N A C I O N A I S B R A S I L



O  I D E I A B i g  D a t a  p o s s u i  o s  

m e l h o r e s  d a d o s  e  a  m a i s  i n o va d o r a  

t e c n o l o g i a  p a r a  a l c a n ç a r  c a d a  

p ú b l i c o ,  e m  c a d a  d i s p o s i t i vo ,  

e m  t o d o s  o s  l u g a r e s .

VENHA FAZER PARTE DO 

NOSSO HALL DE CLIENTES E 

CONHEÇA UM MUNDO DE 

OPORTUNIDADES PARA 

ALAVANCAR SEUS 

RESULTADOS.



O b r i g a d o !

ideiabigdata.com

contato@ideiabigdata.com

youtube.com/inteligenciaideia

linkedin.com/company-beta/9459819/

fb.com/ideiabigdata


